
 
 

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
 

ПРИКАЗ 
от 21 июня 2016 г. N 175 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ВИДОВ ЭКСПЕРТИЗ, ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОТОРЫХ ТРЕБУЕТСЯ 
ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЭКСПЕРТОВ 

 
В соответствии с пунктом 3 Правил аттестации экспертов, привлекаемых органами, 

уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю в соответствии с 
Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2014 г. N 636 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 29, ст. 4142), пунктом 8 Положения о 
федеральном государственном надзоре в области связи, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 июня 2013 г. N 476 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, N 24, ст. 2999; 2016, N 23, ст. 3330), и пунктом 5 Положения о 
Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
марта 2009 г. N 228 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1431; 2010, 
N 13, ст. 1502; N 26, ст. 3350; 2011, N 3, ст. 542; N 6, ст. 888; N 14, ст. 1935; N 21, ст. 2965; N 40, ст. 
5548; N 44, ст. 6272; 2012, N 20, ст. 2540; N 39, ст. 5270; N 44, ст. 6043; 2013, N 45, ст. 5822; 2014, N 
47, ст. 6554; 2015, N 2, ст. 491; N 22, ст. 3225; N 49, ст. 6988; 2016, N 2, ст. 325, N 23, ст. 3330, N 24, ст. 
3544; N 28, ст. 4741), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень экспертиз, для проведения которых требуется 
привлечение экспертов. 

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. 

 
Руководитель 

А.А.ЖАРОВ 
 
 

Утвержден 
приказом Федеральной службы 

по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 

и массовых коммуникаций 
от 21.06.2016 N 175 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ЭКСПЕРТИЗ, ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОТОРЫХ ТРЕБУЕТСЯ 

ПРИВЛЕЧЕНИЕ ЭКСПЕРТОВ 



 
1. Экспертиза на предмет соответствия требованиям к построению сетей электросвязи и 

почтовой связи, а также к порядку ввода в эксплуатацию сетей связи. 

2. Экспертиза на предмет соответствия требованиям к пропуску трафика и его 
маршрутизации. 

3. Экспертиза на предмет соответствия порядку распределения ресурса нумерации единой 
сети электросвязи Российской Федерации. 

4. Экспертиза на предмет соответствия использования операторами связи и владельцами 
сетей связи специального назначения выделенного им ресурса нумерации установленному 
порядку использования ресурса нумерации единой сети электросвязи Российской Федерации. 

5. Экспертиза на предмет исполнения организациями федеральной почтовой связи и 
операторами связи, имеющими право самостоятельно оказывать услуги подвижной 
радиотелефонной связи, а также операторами связи, занимающими существенное положение в 
сети связи общего пользования, которые имеют право самостоятельно оказывать услуги связи по 
передаче данных и оказывают услуги связи на основании договоров с абонентами - физическими 
лицами, Федерального закона от 7 августа 2001 г. N 115-ФЗ "О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2001, N 33, ст. 3418; 2002, N 30, ст. 3029; N 44, ст. 4296; 
2004, N 31, ст. 3224; 2005, N 47, ст. 4828; 2006, N 31, ст. 3446, 3452; 2007, N 16, ст. 1831; N 31, ст. 
3993, 4011; N 49, ст. 6036; 2009, N 23, ст. 2776; N 29, ст. 3600; 2010, N 28, ст. 3553; N 30, ст. 4007; N 
31, ст. 4166; 2011, N 27, ст. 3873; N 46, ст. 6406; 2012, N 30, ст. 4172; N 50, ст. 6954; 2013, N 19, ст. 
2329; N 26, ст. 3207; N 44, ст. 5641; N 52, ст. 6968; 2014, N 19, ст. 2311, 2315, 2335; N 23, ст. 2934; N 
30, ст. 4214, 4219; 2015, N 1, ст. 14, 37, 58; N 18, ст. 2614; N 24, ст. 3367; N 27, ст. 3945, 3950, 4001; 
2016, N 1, ст. 23, 27, 43, 44; N 27, ст. 4196, 4221; N 28, ст. 4558) в части фиксирования, хранения и 
представления информации об операциях, подлежащих обязательному контролю, а также за 
организацией и осуществлением ими внутреннего контроля. 

6. Экспертиза на предмет соблюдения пользователями радиочастотного спектра порядка, 
требований и условий, относящихся к использованию радиоэлектронных средств или 
высокочастотных устройств. 

7. Экспертиза на предмет соответствия правилам присоединения сетей электросвязи к сети 
связи общего пользования, в том числе условий присоединения. 

8. Экспертиза на предмет соответствия требованиям к метрологическому обеспечению 
оборудования, используемого для учета объема оказанных услуг. 

9. Экспертиза на предмет соответствия требованиям к использованию в сети связи общего 
пользования, технологических сетях и сетях связи специального назначения (в случае их 
присоединения к сети связи общего пользования) средств связи, прошедших обязательное 
подтверждение соответствия установленным требованиям. 

10. Экспертиза на предмет соблюдения операторами связи лицензионных условий и 
требований в области оказания услуг связи. 

11. Экспертиза на предмет соответствия требованиям к управлению сетями связи. 

12. Экспертиза на предмет соблюдения операторами связи требований к защите сетей связи 
от несанкционированного доступа к ним и передаваемой по ним информации. 

13. Экспертиза на предмет соответствия требованиям к сетям и средствам связи для 
проведения оперативно-розыскных мероприятий. 


